—— 1 ——

〔c类〕
〔公开〕

昆 明 市 五 华 区 综 合 行 政 执 法 局

五综函〔2024〕6号

关于昆明市五华区第十七届人大三次会议
第 132 号建议答复的函

张爱华代表：

您提出的《建议整改或加宽翠湖周边道路》建议已收悉，现

答复如下：

一、建议内容（简述）

翠湖公园乃是昆明一张名片，千百年来，翠湖--这颗昆明的

绿宝石，一直是由古贯今的见证者，承载城市的记忆和文化底蕴，

滋润着时代洗礼的五华城市内涵。素有“一池翠湖水，半部昆明

史”之称。是游客和本市民必打卡之地，但围绕翠湖公园的机动

车道已经很狭窄了，现在机动车道又被人行跑道占去一半并用栏

杆做了分割，专供跑步的道路。这样以来更显道路狭窄，除了车

辆行驶道路很不安全外，也没有了非机动车行驶的道路。翠湖路

—— 2 ——

边的几个小区大门口都普遍小，开车回家由于路狭窄，要来回倒

几回车才进去大门口，住户已经多次发生撞车的危险。建议人行

跑道改到人行道上去或加宽道路，这样看起来更加协调，都不相

互影响，也更加安全。

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

一是 2021 年区城市管理局牵头实施的翠湖慢跑道建设工

程，方案按照翠湖逆时针方向设置单向跑道，并在主要道路衔接

口与主要文化景点处设置一体化人行横道，便于市民通行；慢跑

道以讲武堂正门为起始点，终点设置于起点后方 24米处，跑道

整体设计包含昆明历史文化建城节点标识，斑马线设置于沿线文

保单位、主要道路交叉口、重要节点处，并设置木质隔离花箱并

设有夜间沿线照明功能，全程长 1950米，于 2021年 5月 1日投

入使用，得到了广大市民的一致好评。

二是根据省市级对雨污分流相关要求，区住房城乡建设局负

责开展五华区排水管网清污分流及综合管廊配套工程项目，其中

包括翠湖环路雨污分流改造工程。该工程于 2023年 10月 14日

启动，分为 5段实施。目前项目已完工，翠湖环路地面也进行了

沥青路面恢复，以确保车辆日常行驶。翠湖环路雨污分流改造过

程中也涉及对翠湖西路部分慢跑道的开挖，因翠湖环路后续规划

存在不确定性，暂未对该部分慢跑道进行面层恢复。

（二）办理结果

—— 3 ——

继续督促区住建局恢复跑道原貌，确保正常使用。

（三）下步工作计划

区综合行政执法局针对代表提出的建议，一是会同区住建

局、区自然资源局开展了可行性研究，目前，根据翠湖环路现状，

暂无法进行加宽，待条件成熟后（暨翠改办进行翠湖周边整治提

升）进行改造；二是配合交警等部门加大对翠湖周边市容环境整

治力度，提高城市环境质量、城市品位和管理水平，给群众居民

创造一个安全整洁的生活居住环境。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

五华区综合行政执法局

2024年 7月 15日

（联系人及联系电话：刘勇 13888081800）

抄送：区人大常委会代表工作委员会，区政府督查室。

五华区综合行政执法局 2024年 7月 15日印发